No. of Printed Pages: 8

CHR-012

CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN RIGHTS (CHR)

Term-End Examination

02361

December, 2018

CHR-012: HUMAN RIGHTS IN INDIA

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

- **Note:** (i) Answer any **two** questions from Section I. Each question carries 20 marks.
 - (ii) Answer any **four** questions from Section II. Each question carries 10 marks.
 - (iii) Answer any **four** questions from Section III. Each question carries 5 marks.

SECTION I

Answer any **two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40

- Discuss the powers and functions of the National Human Rights Commission.
- 2. How has the Indian Judiciary protected Human Rights in India? Discuss.

- 3. Analyse any three Human Rights Conventions to which India is a party. How have these conventions been given effect to, by the Indian Judiciary? Discuss.
- 4. Discuss the different forms of violations of Child
 Rights in India. How are they protected under
 the law?

SECTION II

Answer any four of the following questions in about 300 words each. Each note carries 10 marks. 4×10=40

- 5. Discuss the ancient Indian traditions with respect to Human Rights.
- **6.** Discuss the powers and functions of the National Commission for Women (NCW).
- 7. What is Public Interest Litigation? How has it helped in the promotion and protection of Human Rights in India?
- 8. Explain the rights available to a citizen in case of arrest and detention.
- 9. Write a note on the Right to Equality as provided in the Constitution of India.
- 10. Describe the provisions of the Constitution of India relating to the Rights of Tribals.
- 11. Discuss the various kinds of rights available to unorganised workers.
- **12.** Why is cultural autonomy considered important by the minorities in India? Discuss.

SECTION III

Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. $4\times5=20$

- 13. Domestic Violence
- 14. Rights of Consumers
- 15. Fundamental Rights under the Constitution of India
- 16. Role of Media in Preventing Human Rights
 Abuse
- 17. Unlawful Assembly
- 18. Forest Conservation in India

मानव अधिकारों में सर्टिफिकेट कार्यक्रम (सी.एच.आर.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर. 2018

सी.एच.आर.-012: भारत में मानव अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट: (i) भाग I से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।
 - (ii) भाग II से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।
 - (iii) भाग III से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं ।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं । 2×20=40

- राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की शक्तियों और कार्यों की चर्चा कीजिए ।
- भारतीय न्यायपालिका ने भारत में मानव अधिकारों का संरक्षण कैसे किया है ? चर्चा कीजिए ।

- 3. किन्हीं तीन मानव अधिकारों के अभिसमयों का विश्लेषण कीजिए जिनका भारत एक पक्षकार है । भारतीय न्यायपालिका ने इन अभिसमयों को कैसे लागू किया ? चर्चा कीजिए ।
- 4. भारत में बाल अधिकारों के उल्लंघन के विभिन्न रूपों की चर्चा कीजिए । क़ानून के अन्तर्गत इन अधिकारों का संरक्षण किस प्रकार किया जाता है ?

भाग ॥

निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4×10=40

- मानव अधिकारों के संदर्भ में प्राचीन भारतीय परंपराओं की चर्चा कीजिए ।
- 6. राष्ट्रीय महिला आयोग (NCW) की शक्तियों और कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 7. जनिहत याचिका क्या है ? इसने भारत के मानव अधिकारों के संवर्धन और संरक्षण में कैसे मदद की है ?
- गिरफ्तारी और नज़रबंदी के मामले में नागरिक को उपलब्ध अधिकारों की व्याख्या कीजिए ।
- भारत के संविधान में दिए गए समानता के अधिकार पर एक टिप्पणी लिखिए ।
- जनजातीय अधिकारों के संबंध में भारत के संविधान के उपबंधों का वर्णन कीजिए ।
- 11. असंगठित श्रमिकों (कामगारों) को उपलब्ध विभिन्न प्रकार के अधिकारों की चर्चा कीजिए।
- 12. भारत में अल्पसंख्यकों द्वारा सांस्कृतिक स्वायत्तता को क्यों महत्त्वपूर्ण माना जाता है ? चर्चा कीजिए ।

भाग III

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। 4×5=20

- 13. घरेलू हिंसा
- 14. उपभोक्ताओं के अधिकार
- 15. भारत के संविधान के अंतर्गत मौलिक अधिकार
- मानव अधिकारों के दुरुपयोग को रोकने में मीडिया की भूमिका
- 17. ग़ैर-क़ानूनी सभा
- 18. भारत में वन संरक्षण